Tabela 15 - Valores dos indicadores econômicos do projeto

Valor Presente Líquido (VPL) R$61.686,28

Taxa Interna de Retorno (TIR)  19,34%

Índice de Lucratividade (IL)  1,59

Fonte: Autoria Própria (2021)

 O Valor Presente Líquido (VPL) deste projeto é de R$ 61.686,28, já quanto a

TIR ocasiona-se em 19,34%, o que também atesta a viabilidade econômico-financeira

do projeto, já que se encontra bem acima da TMA (8%). O Índice de Lucratividade (IL)

corresponde a 1,59, ou seja, 159%. Com estes resultados é factível considerar, do

ponto de vista econômico-financeiro, que este projeto é viável economicamente.

4.2.4 Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade é fundamental para avaliar quais as variáveis que

causam maior impacto no VPL do projeto. A análise de sensibilidade inicia com a

prescrição de um parâmetro base em que não há redução ou incremento de valores

em algumas variáveis pré-definidas; neste caso o VPL do projeto é de R61.686,28

conforme a análise mencionada no tópico 4.2.3. A fim de certificar-se de prováveis

impactos no VPL base do projeto, foram elaboradas quatro variações fixas para todas

as variáveis envolvidas no projeto mais o cenário base. Sendo que tais variações são:

-10%, -5%, 0% (cenário base), 5% e 10%.

Na Tabela 16 é possível observar o impacto monetário causado

individualmente no valor do VPL em (R$) para cada uma das variáveis estudadas.

69

Tabela 16 – Análise de sensibilidade

Variáveis
VPL (R$)

-10% -5% 0% 5% 10%

Índice Inflacionário (IPCA)  58.600,35  60.135,73  61.686,28  63.252,15  64.833,49

Preço Unitário de Venda  -7.542,72 27.071,78 61.686,28  96.300,78 130.456,44

Quantidade de Alface Produzida -7.542,72 27.071,78 61.686,28  96.300,78 130.456,44

Percentual de Perda na Produção 67.706,19 64.694,24 61.686,28  58.676,32 55.666,37

Capital de Giro 62.686,28 62.186,28 61.686,28   61.186,28 60.686,28

Valor de Investimento Inicial  71.161,65 66.423,96 61.686,28  56.948,60 52.210,91

Funcionário ½ Período 74.343,03 68.014,66 61.686,28  55.357,90 49.029,53

Custo de Manutenção e Operação 64.398,44 63.042,36 61.686,28  60.330,20 58.974,12

Pró-Labore Proprietário  79.767,36  70.726,82 61.686,28  52.645,74 43.605,21

Energia Elétrica 64.850,47 63.268,37 61.686,28  60.104,19 58.522,09

Frete do Produto  66.711,01 64.198,65 61.686,28  59.173,92 56.661,55

Custo de Reposição de Insumos 69.852,15 65.769,21 61.686,28  57.603,35 53.520,42

Fonte: Autoria Própria (2021)

Ainda com relação à análise de sensibilidade, o Gráfico 6 facilita a leitura das

variáveis que possuem maior impacto na variação do VPL do projeto e desta forma,

entre todas as doze variáveis estudadas, enfatiza as mais críticas.

Gráfico 6 – Análise de Sensibilidade

Fonte: Autoria Própria (2021)

70

Ao analisar o Gráfico 6 nota-se que as variáveis: Quantidade de alface

produzida, Preço Unitário de Venda, que apesar de pouco visível devido à

sobreposição são as que possuem maior sensibilidade de impactar os valores do VPL.

A Quantidade de Alface Produzida é uma das variáveis com alta sensibilidade.